<sup>4)</sup> Migne, P. L., Tom. 150. Longuemare, Lanfranc, Paris 1902.

<sup>5)</sup> Migne, P. L., Tom. 148.

<sup>6)</sup> Migne, P. L.. Tom. 146. *Mon. Germ.*, Script., Tom. VII.

<sup>7)</sup> Mon. Germ., Script., III, 22—263.

<sup>8)</sup> Hefele, III, 333—334.

<sup>9)</sup> Krumbacher-Ehrhard, Ed. 2, 206—218.

pro et contra *Filioque* allegari poterant. Feliciore novitate tractabantur ascensis, eloquentia ecclesiastica et hagiographia; non tamen potuerunt ad eximia exempla praeteritorum temporum assurgere. Theologia, per solos Joannem Damascenum et Photium ad altae perfectionis gradum elata, in reliquis animos numquam plane languidos aliquantum movit. Calamitosum tamen schisma non solum ecclesiasticae vitae moribusque, verum etiam scientiae damna ingentia attulit.

**4º. Scriptores ecclesiastici Graeci : Joannes Damascenus** († 749) non solum praecipuus fuit calendarum imaginum defensor (*Orationes III de sacris imaginibus*), verum etiam unus e maximis Ecclesiae Graecae theologis. Opus princeps inscribitur *Fons scientiae*, constans partibus tribus: *Dialectica*, *De haeresibus*, in qua parte haereses 103 describuntur, et *De orthodoxa fide*, qui est integer theologiae tractatus, concinne, clare et ordine elaboratus. Haec pars tertia, saeculo XII in latinum sermonem versa, magno pretio fuit penes Lombardum et Thomam Aquinatem; *Parallela Sacra* quoque lectitata est. Homiliae vero, Damasceni nomine inscriptae, 13 partim spuriae sunt<sup>1)</sup>.

**Theodorus Studita** († 826) controversiae de cultu imaginum se immiscuit (*Antirrhetici tres adv. Iconomachos, Quaestiones*), sed praecipue in scientia ascetica versatus est (*Magna catechesis, Orationes*). Epistolae autem ejus magni sunt momenti pro Ecclesiae historia<sup>2)</sup>.

**Nicephorus** († 829), patriarcha Constantinopolitanus, ipse quoque imaginum cultum scriptis defendit: *Apologeticus*, *Epicrisis* et *Antirrheticum*<sup>3)</sup>.

**Theodorus** († saeculo IX), episcopus Edessenus, notus est libro suo: *Centum capita practica*. Reliqua ejus opera edita non sunt<sup>4)</sup>.

**Photius** († 891), tristissimae famae patriarcha, doctrina et scriptis ecclesiasticis celeber fuit. Maximum ejus opus theologicum inscribitur *Amphilochia*, eo quod collecta in hoc scripta

<sup>1)</sup> Migne, P. G., Tom. 94—96. D. Ainslee, John of Damascus, Ed. 2, London 1903. Ermoni, S. Jean Damascène, Paris 1904. Echos d'Orient 1906, p. 28.

<sup>2)</sup> Migne, P. G., Tom. 99.

<sup>3)</sup> Migne, P. G., Tom. 100; *Pitra*, Spicil. Solesm., Tom. I, p. 302—503; IV, 233—415. *De Boor*, Nicephori opuscula historica, Leipzig 1881.

<sup>4)</sup> Possinus, Thesaurus asceticus, Paris 1604.

ad Amphilocheum Cyzicanum diriguntur. Constat autem tractatibus 324, de philosophia, de dogmatica, de cœgesi etc. Multi sunt Photii commentarii in S. Scripturam. Homiliarum, quae arte oratoria eminent, exigua tantum pars superest. Magni pretii opus est, cui titulus *Bibliotheca*, constans capitibus 280, quae singula singulos libros, plerumque deperditos, explicant, dijudicant et magnam partem referunt. Dein prostat ejus *Lexicon antiquitatum*. Liber, cui titulus *Nomocanon*, non esse Photii videtur<sup>1)</sup>.

**Leo VI Sapiens** († 911), imperator Byzantinus, praeter alia opera scripsit multas homilias et sermones laudatorios, quorum nonnulli editi sunt<sup>2)</sup>.

**Simeon Metaphrastes** († saeculo X) collegit ac venustiore sermone tractatas edidit vitas sanctorum et martyrum. Accusatus antea fuit quod facta esset commentitus. At injuria: quae in ejus operibus occurrunt incredibilia, eorum argumentum, ab aliis auctoribus acceptum, nulla critica disquisitione facta, suo sermone reddidit. Supersunt quoque nonnulli ejus *Sermones de moribus* etc.<sup>3)</sup>.

**Simeon** († 1042), *theologus junior* appellatus, monachus in monasterio Studionensi multa reliquit opera, quorum major pars nondum typis vulgata sunt. Ex editis autem memorandaes *Orationes* 33 et *Capita practica et theologica* 152<sup>4)</sup>.

**Nicetas** († saeculo XI), cognomine Stephanos, scripserat prius contra Latinos, sed postea ab Humberto cardinali ad unionem cum Ecclesia reductus est. Plura ejus opera ascetica nondum sunt typis edita. In eo quod typis impressum est *De purgatione animi* etc. describit vitae spiritualis gradus tres<sup>5)</sup>.

**Michael Psellos** († 1079) acumine ingenii, doctrina et litterarum eruditione sua aetatis princeps fuit, atque e sententia Krumbacher cum Alberto M. aut Bacone comparandus.

<sup>1)</sup> Migne, P. G., Tom. 101–104. K. E. Zacharias von Singenthal, Mémoires de l'Acad. imp. des sciences de St. Petersbourg, VII Sér., Tom. 32 (1885). Λόγοι καὶ ὄμιλίαι, Ed. St. Aristarches, Tom. II, Constantinopel 1901.

<sup>2)</sup> Migne, P. G., Tom. 107.

<sup>3)</sup> Ehrhard, Die Legendensammlung des Metaphrastes, Festschrift u. s. w. Freiburg 1897. Anal. Boll., 1897. Migne, P. G., Tom. 114–116.

<sup>4)</sup> Migne, P. G., Tom. 120. K. Holl, Enthusiasmus und Bussgewalt beim griechischen Mönchtum, Leipzig 1898.

<sup>5)</sup> Migne, P. G., Tom. 120, p. 852–1012.

Scripsit autem de omni genere litterarum: de poesi, arithmeticā, astronomia, philologia, archeologia etc. Theologica ejus opera sunt Commentarius in *Canticum, De omnifaria doctrina capita* 157, *De daemonum energia*<sup>1)</sup>.

**Theophylactus** († saeculo XI) notus commentator est<sup>2)</sup>, sicut etiam aequalis ejus, **Euthymius Zigabenus** (saeculo XI), cuius est insuper *Panoplia dogmatica* ad omnes haereses refellendas<sup>3)</sup>.

### § 87. Ars ecclesiastica.

*F. X. Kraus*, Geschichte der christlichen Kunst, II, 1, Freiburg 1897.  
*Dr. Ad. Fäh*, Geschichte der bildenden Künste, Freiburg 1897. *A. Kuhn*,  
 Allgemeine Kunstgeschichte, 3 Bnde, Einsiedeln 1897—1909. *Reusens*,  
 Eléments d'Archéologie chrétienne, 2e éd., Tom. I—II, Louvain 1885—  
 1886. *Dr. Erich Frantz*, Geschichte der christlichen Malerei, I Theil,  
 Freiburg 1887—1888. *A. Springer*, Geschiedenis der beeldende kunst.  
 Vertaald door *A. W. Weisman*, Leiden. *R. Borrman—J. Neuwirth*,  
 Geschichte der Baukunst, II: Die Baukunst des Mittelalters, Leipzig 1904.  
*H. Bergner*, Handbuch der kirchlichen Kunstaltertümer in Deutschland,  
 Leipzig 1905. *Raymond Lemaire*, Les origines du style gothique en  
 Brabant, I partie. L'Architecture romane, Bruxelles—Paris 1906. *Ruprich-Robert*, L'Architecture Normande au XI et XII siècles en Normandie  
 et en Angleterre, 2 vols, Paris 1890.

1<sup>o</sup>. In oriente hac aetate floruit, sicut antea, **ars Byzantina**. Quum Orientales et Latini fierent magis magisque in dies animis ab invicem aversi, consequens fuit ut ars ista in structurae genus illud, quo occidentales utebantur, non nisi parum influxerit. Si excepéris Italiam, cuius per Venetas et regiones meridionales satis diuturnum cum Oriente commercium fuit, vix in universo occidente vestigia ulla artis Byzantinae invenias. Regnibus principibus Carolingicis, tempore Otttonis II et etiam postea, multa quidem opera arte facta Constantinopoli asportata sunt in Francorum regnum et in Germaniam, non tamen haec animos Latinorum ad imitandam orientis artem moverunt. In-

<sup>1)</sup> *Migne*, P. G., Tom. 122.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. G., Tom. 123—126.

<sup>3)</sup> *Migne*, P. G., Tom. 130.

veniuntur in Sicilia, Torcellis et Venetiis eximia opera tessellata. Parva ecclesia *La Cattolica* prope Stilonem in Calabria, Torcellis *Santa Fosca*, Venetiis *S. Zaccaria* et prae ceteris *S. Marco* structurae genus Byzantium pae se ferunt. Architecti tamen cathedralium Torcellis, Muranii et Gradis videntur magis artem Ravennatensem secuti.

2º. In imperio Germano-Gallico, principum Carolingicorum aetate, architectura ad altiore artis gradum evecta est<sup>1)</sup>. Jam antea multae in Galliis fuerant extuctae basilicae, inter quas pulcherrima *S. Servatii* Trajecti ad Mosam<sup>2)</sup>, a S. Monulphe (saeculo VI) aedificata. Quae etsi cunctae formam Romanam servaverint, **Carolingica instauratio** tamen effecit ut nonnihil ad patrias traditiones sint mutatae<sup>3)</sup>. Quod non solum palatia Caroli Magni villaque demonstrant sed etiam sacella et ecclesiae. Carolus aedificavit aedes sacras polygonas Neomagi et Aquisgrani. Haec octigona aedes quanquam *S. Vitalis* Ravennatensis et nonnullas ecclesias Longobardiae<sup>4)</sup> in memoria revocant, tamen hoc habet proprium, quod octigoni latera exterius duplicata sunt (16), quo aedificium et venustius factum est et firmius<sup>5)</sup>. Videntur architecti hoc exemplum esse secuti in aedificandis sacello castelli Divodurensis, ecclesia *S. Joannis* Leodiensi (978), *S. Walburgis* Groninganae, monasterii Essenensis (saec. X) etc. In hoc praecipuos progressus fecit structurae ars aevo Carolingico, quod basilicae formam ulterius excoluit. Nonnumquam data est ei forma crucis (*crux immissa*): uti Fuldae (819), *S. Galli* (830), Hersfeldi (850), Verdae ad Ruram (875); nonnumquam *presbyterium duplicatum*, uti Centulae (798), Fuldae (819), *S. Galli* (830), Augiae divitis, Hildeshemii,